quam naturam illius denotant: natura enim malorum Angelorum eadem est, ac bonorum, & per vulgata est, communiterque recepta illa pseudodionysii Areopagitæ sententia (de divinis nominibus capite 4.) *Naturalia in Dæmonibus remanserunt integra (a).*

262. Eos prouide incorporeos esse modo Theologis omnibus est persuasum, quamvis nonnulli ex veteribus Patribus existimaverint, Angelis malis in pœnam suæ rebellionis fuisse tributa corpora quædam aerea, quo possent inferni flammis ardere (b). Imo Græci Concilio Florentino hanc opinionem tueri conati sunt, quam tamen Sanctus Hieronymus in Epist. 124. ad Avitum inter Origenis errores recensebat. Sane Theodoretus in cap. XIII. Isaiae *Incorporea quidem*, inquit, *Dæmonum natura, ut cum homines seducere solent, peregrinas quasdam illis obstentant figuræ.* Multa alia id genus affere facile esset; sed hæc sufficiant; fere enim omnia in opinione tam veterum, quam recentiorum posita sunt, & admodum pauca undequaque certa.

CAPUT XVII.

De malorum Angelorum pœna.

263. Peccatum Angelorum non una consecuta est pœna. Nam primo justitiam, & gratiam sanctificantem, qua eos exornatos fuisse, inno & in qua eos creatos fuisse supra ostendimus cap. XIII., illico amiserunt.

264. Præterea privati sunt ea beatitudine supernaturali, ad quam ordinati erant, & quam Angelii boni consecuti sunt, intuitiva scilicet visione Dei, quæ pœna est omnium maxima.

265. Tertio, quanquam eorum naturalia dona non fuerint ipsis ablata, vel diminuta, ut commune habet Theologorum effatum post Dionysium vulgo Areopagitam, fuit tamen eorum intellectus obtenebratus, & voluntas in malo obdurata; quod

(a) Longum, & inutile foret Rabbinorum quotundam soñnia, & chimæras de malorum Angelorum ortu, & natura hic exponere, & refutare. Alii enim volunt, eos natos esse ex commercio eorum principis Sammael cum Eva, antequam Adam eam cognoscere. Alii eos filios Adam esse dixerunt. Alii filios Nœma sororis Thibalcain. Alii filios Lilith, quam etiam interempricem infantium esse fingebant. Alii alias nobis venditant nugas; quarum tamen vel ipsos prudenterores inter Rabbinos suppeditare cōpīt, ut videri potest apud Maimonidem: *De fundamentis Legis* c. 1. Dolendum est, nonnullos etiam inter Christianos commentuti istis fabellis finisse dēceptos. Sic Lactantius Lib. II. *divin. instit.* c. 14. duplex Dæmoniorum genus confinxit, eorum nempe, qui in cælis peccarunt; & aliorum, qui ab his procreati fuerunt. Hos secundos vult neque Angelos esse, neque homines, sed medium quædam naturam gerere.

(b) S. Augustinus Lib. III. de Genesi ad litteram cap. 10. inquiebat: *Si transgressores illi, antequam*

utrumque bene explicat Sanct. Thomas quæst. 64. artic. 1., & 2., & primo quantum ad obtenebrationem intellectus observat, quod:

266. Duplex est cognitio veritatis, altera per naturam, per gratiam altera. Rursus hæc secunda cognitio duplex est: una speculativa tantum, sicuti cum aliqui quædam divina secreta revelantur; alia vero affectiva, producens amorem Dei. Harum autem trium cognitionum prima nec est ablata, nec diminuta, quia consequitur ipsam Angeli naturam, & propter ejusdem naturæ simplicitatem nihil potest ab ea subtrahi, contra ac contingit in homine, qui potest puniri per amputationem manus, vel pedis, vel alterius membra. Cogitio vero, quæ est per gratiam in sola speculatione consistens, non fuit Angelis omnino ablata, sed diminuta; neque enim ipsis revealantur ea omnia, quæ Angelii boni vident in Verbo. Tertia vero cognitione fuerunt Dæmones omnino privati.

267. Hinc Dæmones lumine suo naturali, quod in eis est acutissimum, eadem cognoscunt, quæ Angelii boni, & multo plura quam nos; lumine vero revelationis aliqua cognoscunt, vel medianibus Angelis bonis, vel per aliqua temporalia divinæ virtutis effecta, ut S. Augustinus loquitur (c): cognitione vero cum caritate conjuncta penitus orbati sunt.

268. Quantum vero ad voluntatis indurationem, quemadmodum voluntas honorum Angelorum confirmata est in bono, ita voluntas Dæmonum obstinata est in malo; ita ut tanquam prorsus erronea explodenda sit Origenis opinio, qui voluntatem Dæmonum in bonum flecti posse statuebat; unde etiam futuram aliquando eorum conversionem, & salutem, male sibi persuadebat.

269. Observat tamen S. Thomas, hujus obstinationis causam non oriri ex gravitate culpæ eorum, sed potius ex conditione naturæ, seu status: *hoc enim est hominibus mors, quod Angelis casus,* ut supra diximus cum S. Jo. Damasceno-

transgrederentur, cælestia corpora gerebant, neque hoc mirum est, si conversa sunt ex pœna in aeream qualitatem, ut jam possint ab igne, idest ab elemento nature superioris aliiquid pati &c.

(c) Lib. IX. de Civit. Dei cap. 21., ubi observans, Dæmones aliquo modo cognovisse Christum, ita prosequitur: *Clarum est, quod in eis & tanta scientia erat, & caritas non erat ... Tantum vero eis innotuit, quantum (Christus) voluit; tantum autem voluit, quantum oportuit. Sed innotuit, non sicut Angelis sanctis, qui ejus secundum id, quod Dei Verbum est, participata aeternitate perfruuntur, sed sicut eis terrendis innotescendum fuit. Innotuit ergo Dæmonibus, non per id, quod est vita aeterna, & lumen incommutabile, quod illuminat pios, cui videndo per fidem, qua in illo est, corda mundantur; sed per quædam temporalia sue virtutis effecta, & occultissima signa præscentia, que Angelicis sensibus etiam malignorum spirituum potius, quam infirmitati hominum possent esse conspicua.*

sceno.. Et insuper idem S. Doctor hoc observat discernen inter hominem, & Angelos, quod homo apprehendit mobiliter discurrendo de uno ad aliud, habens viam procedendi ad utrumque oppositorum; unde & voluntas hominis adhæret obiecto mobiliter, potens etiam ab eo discedere, & contrario adhædere. Angelus autem apprehendit immobiliter per intellectum, sicut & nos immobiliter appreheudimus prima principia, quorum est intellectus; unde & voluntas Angeli adhæret fixe & immobiliter.

270. Neque in his videtur aliqua esse inter Theologos dissensio; quæ postea non levis est, ubi agitur de pœna ignis inferni. Multi enim veteres hauc pœnam nondum esse Dæmonibus inflictam aperte docere videntur; cui sententiae nonnulli etiam ex recentioribus, licet non admodum multi, adhærent (a); communis enim modo, & constans Theologorum sententia est, Dæmones illico post peccatum fuisse supplicio infernalis ignis puniti. Hæc autem sententia multis gravibusque momentis probatur.

271. Et primo ex locis supra num. 211.. allatis ex Epist. secunda Sancti Petri, & ex alia Epist. Canonica Sancti Judæ, ubi recte adnotat Præterius eadem ratione sermonem institui de pœnis infictis Dæmonibus, ac de aliis infictis nostris protoparentibus post peccatum, ac Sodomitis, atque Gomorrhaës; unde efficitur, supplicia Dæmonibus non solum esse præparata, sed re ipsa inflicta, quemadmodum illis re ipsa inflicta fuere.

272. Præterea Angeli boni statim habuerunt suæ perseverantiae mercedem, æternam scilicet beatitudinem, de quo nemo dubitat: videtur ergo ab opposito fuisse etiam malis suæ apostasiæ pœnam illico inflictam, ignem scilicet infernalem.

273. Tertio id etiam evincitur exemplo hominum, quorum animæ, si in lethali culpa descendant, sine dilatione detrnduntur in infernum; sicut in Concilio Florentino definitum fuit: idem enim judicium, ut inquit S. Thomas. quæst. 64. art. 4. ad 3. esse dehet de malis animabus, & malis Angelis, sicut idem judicium est de bonis animabus, & de bonis Angelis.

274. Neque demum nostræ sententiæ suffragatores desunt: aliqui Sancti Patres, quorum nomine vener. Beda in Comment. ad cap. III. Epist. S. Jacobi de dæmonibus loquens ait: „ Ubicumque vel in aere volitant, vel in terris, aut sub terris vagantur, sive continentur, suarum semper secum ferunt tormenta flaminarum, instar febricitantis, qui etsi in lectis eburneis, etsi in locis ponatur apricis, fervoreni tamen, vel frigoris insiti sibi languoris vitare non potest.. Sic

„ ergo Dæmones, etsi in templis colantur auras, etsi per aera sua discurrant, igne semper ardent gehennali “. Consenit etiam Prudentius in Hyntio l. περὶ ὀτσφύων de Diabolo inquiens: Confitens ardere se, nam gehennæ est incola. Et rursus in Hamartigenia de Diabolo inquit: fumo stipatur & igne.

275. Alios autem multos Sanctos Patres pro hac nostra sententia allegare non possumus; immo fatendum est, illorum non paucos nobis potius adversari, quos recenset Petavius Lib. III. de Angelis cap. 4., & a quorum sententia se minime alienum ostendit, saltem si ita intelligatur: „ Præter visionis beatæ privationem, quæ prima, & semiplera illorum est pœna, etiam cruciatus aliquos, ac dolores perpeti, sed multo iis a cerboreis, sævioreisque post judicium esse passuros, ac tum scilicet ignibus adjudicatos esse vel omnes, vel eos saltem, qui nunc liberare per aera spatiuntur; de hac enim sententia ita pronunciat: non video, cur rejici, ac damnari debeat “.

276. Estius tamen, qui communem Theologorum sententiam ut valde probabilem tuetur in Lib. II. Sentent. dist. 6. §. 15. putat, sanctorum Patrum testimonia, qui malorum Angelorum damnatione ab extrema judicii die suspendi docent, intelligi, & explicari posse de pœna quadam secundaria, quam subire cogentur post finem mundi, quæque sita est primo in confusione, quam superbissimi illi spiritus patientur in judicio universalis, eorum nequitia omnibus gentibus patet; secundo in maxima ignominia, & rabie, quando non solum a Deo, & ab Angelis, sed etiam ab hominibus judicabuntur, & condemnabuntur: tertio quia ipsis nocendi potestas auferetur: demum quia omni eo cultu privati erunt, quem malis artibus ab hominibus modo extorquent. Sed hæc a præstantissimo illo Theologo fusiis explicata inventientur. Videri etiam poterunt, quæ nos diximus. Tom. II. in Tract. de Deo Diss. III. cap. 12. n. 287..

Quæres. primo, quomodo Dæmones possint corporeo inferni igne torqueri?

277. S. Augustinus hanc quæstionem facile juxta ac tutissime expedivit, dicens, id fieri miris, sed veris modis. Lib. XXI. de civ. Dei cap. 10..

278. Alii contra concipere non valentes, quomodo ignis corporeus in substantiam spiritualem agere possit, negarunt. in inferno esse ignem corporeum, & oracula sacrarum Scripturarum, quibus id frequentissime asseritur, in sensu minus proprio intelligenda esse dixerunt (b)..

279. S. Thomas pro certo habens, Dæmones, &

(a) Card. Cajetanus in Comm. ad cap. II. Epist. secunda S. Petri v. 4. putavit Angelos, qui peccaverunt, dici servatos, seu servandos in judicium, quia adhuc non sunt extreme damnationi subjecti; sed hoc extremo judicio reservatur. Unde & Dominus in Evangelio.

dicit de igne æterno, qui paratus est Diabolo, & Angelis ejus; & non dicit, qui jam datus est &c. Fevardentius in scholiis ad cap. 26. Libri V. S. Irenæi idem docet.

(b) S. Hieronymus in Epist. CXXIV. ad Avitum re-

& animas incorporeas cruciari igne corporeo, ita rem explicat Lib. IV. cont. Gentes cap. 90. Primo monet, non esse putandum, substantias incorporeas ita posse ab igne pati, ut eartum natura corruptur, alteretur, aut quocumque alio modo transmutetur, sicut corpora nostra corruptibilis patiuntur ab igne. Secundo nec dici posse, eas pati ab igne corporeo afflictionem ratione aliquius contrarietatis, sicuti corpora humana post resurrectionem patientur, quia substantiae incorporeæ organa sensuum non habent, neque potentias sensitivis utuntur.

280. His præmissis ita prosequitur: „Patiuntur igitur ab igne corporeo substantiae incorporeæ per modum alligationis ejusdem ... & hoc ipsum est eis in afflictionem, quod sciunt regibus infimis alligatos in pœnam“. Fusius hac de re agit S. Doctor in Lib. IV. Sentent. Diss. 44. quæst. 3. art. 5. solut. 5., ubi etiam varias aliorum opiniones refert; & concludit, ignem corporeum, inquantum est instrumentum justitiae divinæ vindicantis, detinere spiritum, & retardare eum ab executione propriæ voluntatis, ne scilicet possit operari ubi vult, & secundum quod vult.

281. Subdit tamen Angelicus in laud. loco lib. IV. cont. Gentes „nihil prohibere, quædam etiam, quæ de damnatorum pœnis in Scripturis dicta corporaliter leguntur, spiritualiter accipi, & veluti per similitudinem dicta: sicut dicitur Isaïæ ult. 24.: vermis eorum non morietur. Potest enim per vernum intelligi conscientiæ remorsus, quo etiam impii torquebuntur. Non enim est possibile, quod corporeus vermis spiritualiter corrodat substantiam, neque etiam corpora damnatorum, quæ incorruptibilia erunt. Fletus etiam, & stridor dentium in spiritualibus substantiis nonnisi metaphorice intelligi possunt, quamvis in corporibus damnatorum post resurrectionem nihil prohibeat, corporaliter ea intelligi; ita tamen, quod per fletum non intelligatur lacrymarum deductio, quia ab illis corporibus nulla resolutio fieri potest, sed solum dolor cordis, conturbatio oculorum, & capitis prout in fletibus esset solet.“

darguit Origenem, quod verum in inferno ignem esse negaverit; quam tamen sententiam nonnullis aliis Patribus placuisse dicit Petrus Daniel Huetius in *Origenianis* Lib. II. Quæst. 11. Eandem sententiam adoptavit postea Ambrosius Catharinus vir magni ingenii, sed aliquanto liberior. Ex heterodoxis autem materialem inferni ignem negarunt nonnulli post Calvinum, qm̄ Lib. III. Institut. postremo capite, aliisque in locis nomine ignis nil alind intelligit, quam *internum male conscientia cruciatum*. Major tamen Acatolicon pars hac in re nostræ Ecclesiæ consentit, quæ verba Jesu Christi, *Ite in ignem aeternum de vero igne semper intellexist;* & quamvis nullam hactenus hac de re habeamus dogmaticam definitionem, uniuersæ tamen consensu. Ecclesiæ, inquit mox laud. Huetius num. 8, satis ostendit quid unicuique tenendum sit. Nihil-

Quæres secundo, quoniam in loco Dæmones sint?

282. Resp., quanquam locis Dæmonibus, non minus ac ceteris reprobis a divina justitia destinatus proprie sit infernus, multa tamen esse, quæ nobis persuadent, magnam eorum multitudinem etiam super terram versari. Nam primo Job. capp. I. & II. Satan dicit, se circuuisse universam terram; & ut supra num. 261. notavimus, Diabolus dicitur princeps *hujus mundi*, vel princeps potestatis aeris *hujus*.

283. Accedunt etiam sanctorum Patrum testimonia, quorum omnium instar erit S. Hieronymus, qui explicans ea verba S. Pauli Ephes. VI. 12. *Contra spiritualia nequitiae*, quæ sunt in cœlestibus, hanc postremam vocem in cœlestibus interpretatur de nostra aeris atmosphera, & postea subdit: „hæc autem omnium doctorum opinio est, quod aer iste, qui cœlum, & terram dividens inane appellatur, plenus sit contrariis fortitudinibus.“ Bene autem dicit S. Hieronymus hanc esse omnium doctorum opinionem, quod facile esset demonstrare, aliorum Patrum testimoniis allatis, quæ videri possunt apud Petavium Lib. III. cap. 4.

284. S. Thomas I. P. quæst. 64. art. 4. ita hauc quæstione resolvit, „Dæmonibus duplex locus pœnalis debetur: unus quidem ratione suæ culpæ, & hic est infernus: alius autem ratione exercitationis humanæ, & sic debetur eis caliginosus aer. Procuratio autem salutis humanæ protenditur usque ad diem judicij; unde & usque tunc durat ministerium Angelorum, & exercitatio Dæmonum ... Sed post diem iudicij omnes mali, tam homines, quam Angeli in inferno erunt.“

285. Ex quo autem Dæmones nondum sint in inferno, non sequitur, eos gehennæ igne minime torqueri; quemadmodum ex quo Angeli boni sapienter in terris versentur ad nostram custodiā, non interfici, eos beatifica Dei visione non frui; seu quod secum ferant tormenta flamarum, ut Beda supra laud. num. 274. inquit (a), seu potius quia, ut loquitur S. Thomas I. P. quæst. 64.

minus graves non desunt Theologi, qui id ad fidem minime spectare docent. Vid. Sylvius ad art. 4. quæst. 70. S. Thomæ in Suppli. & Nat. Alexander Dissert. 45. in Sæc. IV. prop. 2. versus finem. Ceterum ignem inferni esse verum, multis, & invictis argumentis ostendit P. Vinc. Patuzzi in Operc. *De futuro impiorum statu* Lib. II.

(a) Hanc sententiam prorsus improbabilem vocat Estius; tunc propter alias rationes, tunc etiam quia nesciuntque illi sint, maximos oportet percipi calores ex præsentia ignis gehennæ, qui ejusdem est naturæ cum igne nostro elementari, præsertim ab iis, quos Dæmones corporaliter obsidēnt, quod cum experientia pugnat. Neque potandum est, hunc calorem a Deo perpetuo miraculo impediri.

64. art. 4. ad 5., licet Dæmones actu alligentur gehennali igni, dum sunt in aere isto caliginoso; tamen ex hoc ipso, quod sciant illam alligationem sibi deberi, eorum pena non diminuitur. Quæ autem Dæmones in terris a-gant, nunc exponemus.

CAPUT XVIII.

De temptationibus Demonum.

286. Sanctus Hieronymus loco mox laud. postquam aerem nostrum plenum esse dixit malignis spiritibus, eos describere pergit, tanquam satellites apostatae Diaboli, atque asserit: „ Unumquemque eorum juxta suam voluntatem diversa ministeria sortitum esse; quomodo enim in urbibus eos, qui aliquid commisere flagiti, videamus vel bestias alere, vel secare marmora, vel mundare spurcias cloacarum, vel praesesse gladiatoriis, & fundendo reorum sanguini destinari; ita & Dæmones ex proprii arbitrii libertate insidiarum, fraudum, scelerum atque perjurii, & reliquam vitiiorum provinciam esse sortitos, ut sint rectores tenebrarum harum, quia esse lucis principes noluerint. “

287. Risu autem, aut potius commiseratione digni videntur quidam nostrorum temporum falsi sapientes, qui non aliter volunt nos a timore Dæmonum liberare, quam illorum existentiam, aut saltem operationes negando; cum tamen ab eis nos non liberet, nisi gratia Iesu Christi Salvatoris nostri, in qua sola spem reponere debemus.

288. Tam in veteri, quam in novo testamento plura sunt hujus rei apertissima documenta, ut seductio Evæ, calamitates Job, tentatio etiam Iesu Christi, quam considerans S. Leo Magnus Serm. II. in Quadrag. capit. 5. inquietabat de Diabolo: *Quem enim tentare non audeat, qui nec ab ipso Domino nostro Iesu Christo conatus suæ fraudis abstinuit?* Tentationis etiam internæ exemplum nobis Scriptura sancta suppeditat immortalium omnium infelicissimo Iuda, de quo ait Evangelista Joannes cap. XIII. 2.: *Cum Diabolus jam misisset in cor, ut trailleret eum Iudas Simonis Iscariotæ; & clarus in Graeco fonte: τῇ διάβολῳ ἦδε βανκόρος εἰς τὸν κορδίον Ιούδα ἡ, τ. χ.; diabolo jam jaculato in cor Iudæ Iscariotæ, ut eum traduceret.*

289. Infinitus autem plane essem, si omnia affere velle, quibus sancti Patres nos de fraudibus Dæmonis admonent, ut ab iis implorata Dei ope caveamus. Varias etiam receuent malorum

spirituum apparitiones, quibus sanctos viros fallere, aut terrere sepius conati sunt. Sufficit hac de re legere vitam S. Antonii Abbatis non ab inficeto, aut nimis credulo aliquo scribiliatore, sed a magno Athanasio litteris configuratam; vitam item S. Hilarionis a S. Hieronymo. conscriptam Tom. II. Operum.

290. Neque horum argumentorum viam eludant, qui objiciunt verba Christi Domini Joann. XII. 31. dicentis, *principem hujus mundi, nempe Diabolum, ejiciendum foras;* aut alia Apocal. XX., quibus Diabolus ligatus dicitur, ut nocete amplius nequeat.

291. Nou enim hæc, & alia hujus generis significant, omnem Diabolo ademptam esse nobis nocendi facultatem; sed tantumin modo eamdein per Jesu Christi passionem esse admodum diminutam, seu ut inquit Sanct. Augustinus Lib. XX. de Civ. cap. 9., non permitti exercere totam temptationem, quam potest (a), nobisque ejus gratia esse arma suppeditata, quibus possumus stare adversus insidias Diaboli, ut loquitur Apostolus Ephes. VI. 11. Si enim nullam amplius haberet nocendi facultatem, ut quid sacræ Litteræ tam frequenter nos monerent, ut vigilemus, quia adversarius noster Diabolus quasi leo rugiens circuit querens quem devoret (Epist. 1. S. Petri V. 8.), ut sumamus scutum Fidei, in quo possimus omnia tela nequissimi ignea extinguere (Ephes. VI. 16.)? Quibus sacrarum Litterarum oraculis conciunt sancti Patres, perpetuo nos horantes, ut a Diaboli insidiis caveamus; quæ sanctorum Patronū exhortationes supervacaneæ omnino forent, si Diabolus ita nunc ligatus esset, ut nec tentare, nec nocere amplius posset. Legi mententur inter ceteros S. Joann. Chrysostomus Hom. de Diabolo tentatore Tom. II., Sermo XXVII. S. Leonis Papæ, & Sermo Sancti Cypriani de zelo, & labore.

292. Hinc est etiam, quod aliqui sancti Patres dicunt, *Dæmonem illabi in mentes hominum, malas cogitationes immittere, atque ipsa corda nostra incendere.* Imo S. Petrus Act. V. Annianum objurgans ex textu Graeco eadem phrasim usus est, inquietans: διάβολον παρεστέο στρεψίς τὸν καρδίαν σος: propter quid implevit Satanus cor tuum? Ita hunc textum legerunt quidam Patres Latini, ut Hieronymus, Fulgentius, & Beda.

293. Hæc autem non ita intelligenda sunt, quasi Dæmones nos ad consentiendum temptationibus insuperabili vi adigan: sed, ut interpretatur S. Thomas I. P. quæst. CXL. art. 2. ad 2. dicitur Diabolus incensor cogitationum, inquantum incitat

(a) *Dicit aliquis: si Dæmon alligatus est, quare adhuc tantum prævaleat?* Verum est, fratres, multum prævalet, sed tepidis, & negligentibus, & Deum in veritate non timentibus dominatur. *Alligatus est enim tamquam innexus canis catenis; & neminem potest morde-*

re, nisi eum, qui se ad illum ultro mortifera securitate coniunxit. Ita Cæsius Arelat., vel quilibet ailius, Serm. XXXVII. inter S. Augustini Tom. V. in appendice.

tat ad cogitandum, vel ad appetendum cogitata, per medium persuadentis, vel passionem concitantis. (a).

294. Sed aliqui curiosi inquirunt, ecce Deus permittat Diabolo ita homines divexare? Quibus breviter respondet S. Ambros. Lib. IV. in Luc. ut boni probentur, improbi puniantur. Nos certe omniibus Dæmonis conatus, gratia Dei adjuti semper resistere possumus: ut enim dicit Apostolus. Epistol. I. ad Corinth. X. 15. *Fidelis autem Deus est, qui non patietur vos tentari supra id, quod potestis.* Sed vigilancia opus est, humilitate, oratione, maguaque in Deum adjutorem nostrum fiducia; neque enim facile semper est hujus inimici nostri dolos ac fallacias detegere, atque eludere, præcipue quando se transfigurat in Angelum lucis; quam Dæmonum arte nobis admodum noxiā esse, bene observabat S. Augustinus Lib. XIX. de Civ. Dei capit. 9. ac conclu-debat: „*Magnam Dei misericordiam necessariam esse, ne quisquam cum bonis Angelos amicos se habere potat, habeat malos Dæmones amicos factos, eosque tanto nocentiores, quanto auctiores, ac fallacieores patiatur inimicos.*“

C A P U T . X I X .

Nullis satis firmis argumentis asseritur, singulos Dæmones ad homines tentandos esse deputatos.

295. Non defuerunt, qui contrarium sentirent. Et prima hujus opinionis origo invenitur apud Hermam, qui saeculo I. vixit Apostolis coœvus. Is enim in Pastore Lib. II. mandato 6. ab Angelo se didicisse asserit, duos esse genios cum homine, unum æquitatis, & unum iniquitatis.

296. Hæc autem Hermæ opinio ab aliquibus veteribus Ecclesiæ Patribus adoptata fuit, nempe ab Origene pluribus in locis. (Lib. III. de principiis cap. 2., Hom. XII. XIII. & XXXV. in Lucam &c.), a Cassiano (Collat. VIII. cap. 17., & Collat. XIII. cap. 12.), ab Auctore operis imperfecti in Matth. (Hom. V.), a Tertulliano (de Anima capit. 59. & 57.), a Laetantio (Lib. II. Divinarum Institut. c. 15.), a S. Basilio (su-

(a) Vide, quæ supra diximus capit. IX. in respons. ad ob. 2. n. 147. Neque vero huic doctrina contrarius esse potest Canon. ille, quem ex Concilio Ephesino recitat S. Gregorius Papa lib. 8. epist. 20. ad Eulogium: *de Adæ anima, quia in peccato mortua non fuerit, & quod Diabolus in cor hominis non ingrediatur, & si quis hac dixisset, anathema esset.* Obscura sunt hæc verba, & crucem eruditis figunt; sed doctissimus P. Mich. Le Quien in notis ad Librum S. Jo. Damasceni de heresibus n. 80. perspicie ostendit, canone illo fuisse condemnatum errorem Messalianorum, qui duas in quolibet homine animas ponebant, communem unam, celestem alteram, qua per peccatum exclusa mortuus homo censeretur: insuper, Diabolum cum homine pecca-

per cap. III. Isaiae), a S. Jo. Chrysost. (Hom. III. in Epist. ad Colossenses).

297. Similia etiam inveniuntur in Epist. S. Barnabæ, quæ quanquam non sit hujus Apostoli fætus, antiquissima tamen est, & non levis auctoritatis. Jam vero num. 18. hæc in ea leguntur: „*Duae sunt viæ doctrinæ, ac potestatis, una luce, altera tenebrarum: differentia vero multa duarum viarum; non siquidem præpositi sunt lucis consiliatores Angeli Dei, alteri vero Angelii Sathanæ.* Etiam S. Gregorius Nyssen. (in Mystica interpretatione vitæ Moysis) Est sermo, inquit, ex majorum traditione fidem sibi vendicans, qui dicit Deum Augelum quendam ex iis, qui naturam corporis expertem sortiti sunt, adhibuisse ad uniuersusque vitæ tutelam, ac præsidium; at ex adverso naturæ corruptore in pari machinatione contra miti, & pravo quodam, ac maleficio adjuncto dæmone humanæ vitæ perniciem affere.“.

298. Addi etiam solent traditiones Chaldaeorum, Hebraeorum, ac Mahomedanorum; quin & gentilium Philosophorum, quæ videntur ex vera Religione diuinarum, non secus ac traditio. de bonis Angelis custodiæ hominum destinatis.

299. Hæc quidem eruditæ colliguntur ab hujus sententiæ patronis, qui tamen fateri coguntur, se perspicuis sacr. Litterarum testimoniosis esse destitutos; quæ enim afferri possunt, probant duntaxat, Dæmones pro sua malitia hominibus perpetuo insidiari, non autem unicuique hominum aliquem individuum comitem adesse malum Angelum, aut genium (b).“

300. Traditio autem vetus, cui potissimum initio videtur adversa sententia, neque universalis est, nec admodum firma. Non universalis, quia exceptis paucis illis Auctoribus. supra allegatis, alii Patres graviores omnino silent, apud quos tam frequentissima est custodiæ bonorum Angelorum mentio. Non admodum firma, quia illi pauci, qui aliis silentibus opponuntur, non magnæ sunt in Ecclesia auctoritatis; quod ut appareat, breviter examinemus singulos.

301. Hermæ testimonium, si quidquam valeret, nimium probaret, scilicet hanc doctrinam de duobus contrariis geniis, qui singulis hominibus ad-

tore πτερῶς consubstantialiter conjungi, nec ulla Bupismi, alteriusque sacramenti virtute abigi, nisi per orationem. Verum de tentationibus Dæmonum copiose agit S. Thomas I. P. Qu. 114.

(b) P. Laur. Berti Lib. V. de Theol. Discipl. c. 8. putat quidem probabilius, cuilibet homini ut bonum Angelum, ita malum genium adstare; vult tamen hunc malum genium non a Deo, sed a Beelzebub, principe Dæmoniorum destinari. Hanc autem suam opinionem non aliis Scripturæ sacrae testimoniis sufficit, quam iis, quæ nos supra num. 287. attulimus, ad probandum, homines a Dæmonibus tentari, quibus certe peculiaris unicuique mali genii deputatio probari nullatenus potest.

adstent, pertinere ad fidem. Ita enim Angelus al-loquitur Hermanni: *Audi nunc primum de fide: duo sunt genii &c.* Sed ulterius notum est eruditis, non admodum gravem esse Libri *Pastoris* auctoritatem, quem Gelasius Papa inter apocryphos rejecit; unde etiam Joa. Bapt. Cotelerius, qui alioquin ejus Libri contra aliquos criticos vindicias egit, hanc Hermæ sententiam non magni facere videtur, hoc uno contentus, quod eam distare asserat ab errore alterius Hermæ, & Mesianorum affirmantium, unictique hominum statim ab ortu comitem ac incolam adesse Dæmonem, qui ad malum cogat (a).

302. Origenes vero, & Cassianus, qui ob alios errores notati fuerunt, nullum pondus auctoritati Hermæ addere possunt, nisi & ipsi hac in parte graviorum Scriptorum auctoritate fulciantur; quod falsum esse existimo (b). Idemque fere dicendum de aliis nonnullis, ac præcipue de Auctore *Operis imperf.* in *Matth.*, quod opus perperam olim fuit S. Jo. Chrysostomo tributum, cum propter multos errores esset tanto Ecclesiæ Doctore prorsus indignum. Et si ei fides adhibeat, oportebit etiam credere, quod quādū est circa nos Angelus bonus, nunquam nos in tentationem potest impellere Angelus malus, quasi scilicet debeat Angelus bonus a nobis aliquando recedere, ut locum nos tentandi Angelo malo relinquat. Quod quāvis de peccatoribus verum esse possit, de justis tamen id suspicari nefas esset.

303. Locus ex Epistola, quæ S. Barnabæ tribuitur, potest commode explicari de insidiis Dæmonum, quibus conantur nos a recta lucis via deducere, & pertrahere in viam tenebrarum, quibus ipsi præsunt: neque in allatis verbis quidquā appareat, quo denotetur, genium malum cuilibet homini esse deputatum.

304. Quod si Origenes Lib. III. de principiis cap. 2. hæc Barnabæ verba ad suam opinionem de malo genio cuilibet homini assistente confirmandam allegat, id facit interpretando sensum S. Barnabæ, in quo ex suæ opinionis præjudicio decipi potuit.

305. Non facile etiam concesserim, Tertullianum in Libro de *Anima* contrariæ sententiae patrocinari. Nam in capit. 59. hæc habet verba: „Cui enim hominum non adhæredit spiritus nequam, ab ipsa etiam janua nativitatis animas auctupabundus, vel qua invitatus tota illa puer-

„ perii superstitione? Ita omnes idolatria obste-
„ trice nascentur, dum ipsi adhuc uteri infulis
„ apud idola confessis redimiti genitina sua Dæ-
„ moniorum candidata profitentur“. Ubi cœcus
est, qui non videat, non agere hic Tertullianum
de malo genio singulis hominibus assignato, sed
de vanis superstitionibus, quibus, ut S. Augustinus refert, Lib. VI. de civ. Dei cap. 21. Gentiles innumeros Deos, Deasque multas in puerperio advocabant; ut proinde merito dicat, spiritum nequam his superstitionibus invitatum ab ipsa janua nativitatis pueris Gentilium adhætere.

306. In cap. autem 57. primo dicit, nullum pene hominem carere Dæmonio; quæ particula pene non favet contrariae sententiae patronis. Deinde ibi etiam loquitur de superstitionibus idolatriacis: agit enim de variis magiæ speciebus, quibus mali Angeli homines decipiebant; homines, inquam, non quoscumque, sed ipsorum cul-tui deditos.

307. Lactantium similiter immitto patronum faciunt sententiae genii mali cuilibet homini assi-stentis; nam in loco objecto fabulam illam narrat, quæ nonnullis veterum placuit, scilicet Angelos custodie hominum a Deo destinatos fuisse mulierum congressibus inquinatos, & ex Angelis Dei fuisse factos ministros, ac satellites Diaboli; illos autem, qui ab istis Angelis procreati fuerunt, neque Angelos esse, neque homines, sed tertiam quādam naturam gerere, atque hos esse Dæmones terrestres, malorum omnium aucto-res, quorun idem Diabolus est princeps; & cum sint perditores hominum, custodes tamen se videri volunt, ut ipsi colantur, & Deus non colatur. Ac demum ita concludit: „Hi spiritus, contaminati, ac perditæ per omnem terram vagantur, & solarium perditionis suæ perdendis hominibus operantur: itaque omnia insidiis, fraudibus, dolis, erroribus complent; adhærent enim singulis hominibus, & omnes ostiatum dominos occupant, ac sibi geniorum nomen assun-munt“. Quibus postremis verbis communem-sant. Patronum doctrinam sequitur de artibus, quibus Dæmones hominum bono insidiantur. Dicit autem, eos adhærere singulis hominibus, non quasi singuli adhærent singulis, sed quia nemo est ab eorum temptationibus innunis. Quæ autem Lactantius de Angelorum commercio cum mulieribus, ac de eorum generationibus fabulatut, inter

a-

Vid. etiam Natalis Alexander in Hist. Ecclesiast. Sec. I. cap. 12. art. 9. ubi laud. libri αὐθετίς, atque auctoritatem vindicat.

(b) Celebris Petrus Ciacconius in suis Observationibus in Jo. Cassianum hanc de duobus geniis doctrinam a Cassiano adoptatam non dubitat falsam appellare, nisi forte figurata mali Angeli nomine, qui nobis co-hæret, fomes ipse intelligatur peccati, qui ex mali Angeli suggestione traxit originem. Vid. in fine edit. Roman. anno 1583. in 8.

(a) Si de auctoritate Libri *Pastoris* Hermæ data opera dicere vellemus, in nimis multam rerum farraginem ingredi oportet. Sed præter Historicos, & Criticos legendam consulinus dissertationem Abb. Du-guet (Tomo I. Des Confer. Eccles.), qui auctorem *Pastoris* putat diversum esse ab illo Herma, cuius me-nitit S. Paulus ad Rom. XVI. 14. & nonnisi Sec. II. post natam Montanistarum hæresim floruisse, ac de-mique in magno pretio habendum non esse, quamquam nonnulli ejus auctoritatem nimium extollere conati sint,

alios ipsius errores non paucos numerari debent.

508. Unum restat testimoniorum S. Gregorii Nysseni, cuius certe magna est in Ecclesia auctoritas, & eo gravior, quo in laud. testimonio majorum traditionem allegat. Ejus tamen verba possunt haud incommodè ita explicari, quod princeps Dæmoniorum conatibus bonorum Angelorum contranitatur tentando homines pluribus modis: fortasse etiam certos aliquos malos genios aliquibus hominibus tentandis destinando, non autem singulos singulis. Profecto si in hoc postremo sensu intelligendus esset, non appareret, undenam traditio illa desumpta esset; cum præter Hermam, Origenem, & Cassianum, nemo aliud veterum perspicuum huius rei mentionem faciat (a).

509. De traditionibus demum Chaldaicis, Ju-daicis, atque Ethnicorum parum solliciti sumus, cum neminem lateat, eas ut plurimum fabulis, atque erroribus scatere. Eas receperimus, ubi de Angelis bonis ad custodiā hominum destinatis sermo erat, quia sacris Litteris, sanctisque Patribus consentiunt; eosdem autem repudiare debeimus, quando aut tutissimis nostræ sanctæ Religio-nis oraculis aperte repugnant: aut saltem eorum auctoritate minime fulciuntur. Et de hac quæstione, quæ salva fide inter Theologos agitur, satis.

CAPUT XX.

De Dæmonibus hominum corpora obsidentibus, & possidentibus (b).

510. Si quid est in religione nostra perniciosis abusibus obnoxium, certe hæc doctrina est de Dæmonibus corpora hominum obsidentibus, & possidentibus. Multoru[m] enim ignorantia, superstitione, ac malitia persæpe fit, ut Dæmoniacorum numerus temere & falso augeatur, multique pro Dæmoniacis ex levibus conjecturis imperite habentur, unde plurima oriuntur mala. Non ideo tamen eorum existentia neganda est, quam saecæ-

Litteræ, & constans atque universalis sanctorum Patrum traditio aperte nobis ostendunt. Imo id eo magis hac nostra ætate necessarium videtur, quo incredulì his veritatibus labefactatis ad ipsa sanctissimæ nostræ religionis fundamenta convellenda viam sibi sternere studiosius nituntur (c). Dabimus igitur operam, ut duo impræsentiarum demonstremus, primo, corpora hominum posse Deo permittente a Dæmonibus obsideri: secundo, id re ipsa nonnunquam factum esse; quinquam facile aures iis omnibus præberi non debeant, qui se a Dæmone obsessos, aut decepti credunt, aut simulate fingunt.

511. Sed primo, quid nomine *obsessorum*, *pos-sessorum*, seu *dæmoniacorum* proprie intelligatur, exponendum est. Eos nempe intelligimus, quos cacodæmon invadit, eorumque corporibus insidet, eadem movens, variisque modis pro cessa sibi a Deo potestate vexat. Non quidem quasi Dæmon animæ vices gerat, ut duæ sint in homine *obcesso* naturæ, sed duntaxat ut Dæmon obsessi corporis membra pro suo libitu moveat. In animam vero obsessi Dæmon directe agere non potest, quia, ut docet S. Thomas I. P. q. CXL. art. 2. solus Deus potest voluntatem interius immutare efficaciter; potest tamen *indirecte* immutando imaginem, vel sensum, ut docet idem S. Thomas art. 2. & 5.

512. Ita presse nunc sumimus *obssorum*, seu *Dæmoniacorum* vocabula, nam a veteribus Patribus *obssesi* quandoque vocati sunt homines non baptizati, quia erant propter peccatum originale sub Diaboli captivitate, unde etiam exorcismorum usus obtinuit in Sacramento Baptismi conferendo. Imo vocem *energumeni* multo latiore sensu olim fuisse usurpatam ad peccatores designatos, constat ex Dionysio vulgo Areopagita de Eccl. Hier. cap. 5. ubi energumenos eos dicit, qui *contrariis illecebris, perturbationibusque sunt implicati* (d).

PRO-

(a) In eodem opere narrat S. Gregorius Nyssenus, Moysem quando ex Nilo extractus fuit, a nulla feinila sagere voluisse, donec ejus mater adducta fuit, cui propterea educandus tradi debuit; quod tamen neque ex Sacris litteris, neque ex probata traditione derivatum est.

(b) „ Non distingnimus inter *obssos*, & *posses-sos*, quod quidam faciunt; quasi plus aliquid sit „ *possessum esse* a Dæmone, quam *obssum*. Nam „ Scriptura quidem neutrū habet vocabulum. Patres „ ante uulnus indiferenter utiuntur. Idem vocan-„ tur etiam græco vocabulo *energumeni*, quasi *inope-rati*, id est ab inoperante spiritu acti. Verba sunt Gvrl. Estii in H. Sent. Dist. 8. §. 11.

(c) Vannus esset labor, omnia illorum nomina recensere, qui veros Dæmoniacos esse negarunt, & omnia, quæ in Sacris Litteris cum veteris, tunc novi Testamento de iis leguntur, metaphorice esse intelligenda

contendunt, quasi scilicet sacri Scriptores sese accommodaverint falsæ Judæorum opinioni, qui, ut scribit Thomas Hobbesius in Leviathan cap. 40. *bonum singularē, & excellens omne pro spiritu Dei, & malum omne egregium Dæmonium, & cacodæmonem vocant*. Dæmoniacos ergo dixerunt illos, quos nos furiosos, insanios, lunaticos, vel epilepticos, atque etiam illos, qui ea loquebantur, quæ intelligi non poterant. Etiam hominem immunndum habere dicebant spiritum immunndum, & hominem mutant habere in se Dæmonium mutant. Ita hic impius, non solum malorum, sed bonorum etiam Angelorum contemptor.

(d) Quæ verba Dionysii ita Maximus commentatur: *Nota, eum in numerum Energumenorum adscribere etiam eos, qui corporis illecebris sine animi mutatione, & pornitentia adhærent, celut scortatores, studiosos spectaculorum, & eos, qui similia tractant.* Videri potest Gabr. Albaspinus de Eucharistia Lib. I. cap. 15.

PROPOSITIO I.

Possunt Dæmones , Deo permittente , obsidere ,
& possidere hominum corpora .

513. Apparet primo , attenta Dæmonum natura incorporea , atque hominibus superiori , fieri posse , ut hominum corpora intime pervadant , eaque pro concessa sibi a Deo potestate moveant , variisque modis eorumdem organa agitant , ut inde quædam actiones orientur , animæ imperio quasi suspenso , & impedito . Hujus rei exemplum habemus in phreneticis , qui admodum similes dæmoniacis aliquando sunt , & ita quidem , ut facile contingat , eosdem pro dæmoniacis haberi ; quamobrem non parva diligentia opus est ad eos distinguendos .

514. Quod autem Deus pro inscrutabili judiciorum suorum abysso permittere Diabolo possit , ut corpora hominum invadat , & possideat , manifeste patet ex eo , quod , ut supra demonstratum est , permittat eidem insidiari animabus nostris , ut eas nille nocendi artibus ad peccatum alliciat ; ergo multo magis Dæmoni permittere poterit , ut corporibus insidetur , eaque penetrando occupet , variisque modis divexet , transferat de loco in locum , organa loquendi , videndi , & audiendi moveat , vel impedit , eadem incurvet , ut cœlum videre nequeant , in ignem , vel aquam projiciant , aliaque id genus efficiat , quorum exempla nobis experientia quotidiana , imo & Evangelium ipsum suppeditant . Sed de potentia Angelorum in corpora vid . S. Thomas I. P. q. 110. art. 5.

515. Præterea alias sancti Patres rationes afferunt , propter quas divinam bonitatem minime hæc permissio dedebeat . Prima est illa S. Ambrosii Lib. VI. in Lucan , ut boni probentur , improbi puniantur . Altera , ut homines ex iis malis , quæ iniunctus Diabolus infert corpori , discant ea multo majora timere , quæ animæ inferre conatur . Tertia , ut crudelitas , ac rabies Dæmonium contra nos cognoscantur , & ex altera parte , quanta sit erga nos Dei benignitas , & misericordia , appareat : Utrumque , inquit S. Jo. Chrysostomus (Hom. I. de Dæmonibus num. 6. Tom. II.) in his Dæmoniacis cernere licet , & Dei benignitatem , & Dæmonum improbitatem . Quartam affert Cassianus Collat. VII. cap. 28. ut discendentes ex hoc mundo vel purgatores ad vitam aliam transferantur , vel pœna leviore plenantur . Demum , ut virtus Jesu Christi Domini

nostri , qui vincit Diabolum , magis eluceat ; quamobrem Tertullianus in Apologet . cap. 25. alijque veteres veritate religionis Christianæ ex liberatione Dæmoniacorum demonstrabant (a) .

516. Obj. primo . Dæmonum , utpote substancialium spiritualium nulla est , aut esse potest nostra corpora invadendi , atque movendi naturalis potestas : ergo saltem naturaliter hæc obsessio , vel possessio possibilis non est .

517. Resp. , quanquam non constet , quo usque se extendat Angelorum tam bonorum , quam malorum potestas , certum tamen videri , posse eos nedum nostra corpora , sed etiam alia multo maijora movere ; neque enim vocarentur mali Angeli principatus , & potestates , ac munuli rectores Ephes. VI. 12. , si nullam haberent hujus mundi corpora movendi vim . Nota pariter ex sacris Literis sunt mala , & dama , quæ Satan intulit Job , prium quidem destructis illius bonis , atque interemptis filiis , post autem percosso ipso corpore Job ulcere pessimo a planta pedis usque al verticem capitis Job I. , & II. Nonne Diabolus transtulit Salvatorem nostrum Jesum Christum super pinnaculum Templi , & deinde in montem excelsum valde ? Matth. IV. Nemo autem ex nobis querat , qua ratione spiritus moveat corpora ; quanquam enim hoc ignoratur , non ignoratur tamen , hanc illi virtutem esse a Deo collatam .

518. Quod si aliquis pervicaciter contendet , hanc vim Dæmonibus naturaliter non inesse , alhuc temen possent corpora hominum invadere , possidere , ac movere , Deo ita volente . Et si etiam hæc dæmonum possessio miraculosa dici debet , non propterea impossibilis foret , nisi apud eos , qui miracula fieri posse negant , quorum error alibi explosus fuit . Probabilis tamen videotur , ac pene certum , hanc vim Dæmonibus naturaliter inesse , ut sola Dei permissione indigeant eam exercendi . Dici autem debet supernaturalis expulsio Dæmonium ab obsessis corporibus , quia non naturæ aliqua vi , sed Dei ipsius potentia Ecclesia precibus , atque Exorcismis impetrata fit . Sic etiam morbi naturæ defectu nos-infestant , nec miraculosi sunt ; sed quandoque per vera miracula Sanctorum intercessione sanantur (b) .

519. Dices . Si Deus hanc virtutem Dæmonibus tribueret , aut saltem eodem illa uti permetteret , videretur simul cum iisdem conspirare ad damna hominibus inferenda , quod in majestate , & bonitate Divina indignum prorsus est .

520. Resp. Deum uti Angelis in aliis , tanquam suæ

(a) S. Jo. Chrysostomus cum Stagirium nobilem Aſſetan a Dæmonio corruptum , ac dire vexatn preſens consolari non posset , tres ad eum libros misit , in quibus mirabili sua eloquentia Monachum tristitia absorptum , ac pene in desperationem actum consolatus est , ostendens quoniam , & quanta bona Deus opt. max. ex hoc gravissimo ejus infortunio eliceret .

(b) Benedictus XIV. Lib. IV. De Servorum Dei beat. Gazzaniga Theol. Tom. IV.

tif. & Beat. Canoniz. P. I. cap. 29. docet expulsio- ne Dæmonium non esse miraculosam , quando ab Exorcista fit potestate ordinis ; aliter sequeatur , omnes Exorcistas miracula facere ; bene vero quando fit , non virute ordinis sacri , sed alia ratione , per imperium , per orationes , per intercessionem Sanctorum , per contactum sacr. Reliquiarum &c.

sue justitiae ministris, ad nos pueriendos, vel probandos; quod supremum ipsius dominium super omnes creaturas demonstrat; eoque magis, quia, ut saepe loquitur S. Augustinus, Dæmones non possunt in nos sævire, quantum volunt, sed solum quantum vult, vel permittit Deus.

521. Obj. secundo. Homo dæmoniacus duabus quasi animabus instructus erit, vel saltem duo habebit suarum actionum principia, quod Manichæismum sapit.

522. Resp., non esse in dæmoniacis duas animas, alteram bonam, malam alterum, ut Manichæi delirabant; esse quidem duo principia motuum corporalium, alterum voluntarium, & liberum, alterum necessarium, & cogens. Motus, qui ab hoc secundo principio quandoque procedunt, non sunt liberi, adeoque nec meriti capaces, nisi quatenus homo, qui eos iuvitus, & coactus patitur, se voluntati divinæ humiliter, ut par est, subjiciens, eos æquo animo sustinet, ut in morbis, aliisque corporis afflictionibus necessariis contingit. Voluntas autem obsessi semper libera manet, neque in eam Dæmon directe agere potest; unde etiam Deus permittens Satanæ, ut totum corpus Job percuteret, jussit illi, ut animam ipsius servaret Job II. 6. Hæc autem doctrina a Manichæorum deliriis quamlongissime abest.

523. Obj. tertio. Non solum homines improbi, sed etiam innocentes, & pii saepius a Dæmonie correpti, & vexati dicuntur; imo quandoque ipsi parvuli, si enim credimus S. Hieronymo in Epist. 59. ad Paulam super obitu Blæsillæ ejus filiæ num. 2. saepe bimuli, trimulique, & ubera materna lactentes a Dæmonio corripiuntur. Hoc autem prorsus incredibile videtur, cum tales pueri rationis usu carentes neque puniri, neque probari possint: potius itaque credendum est, eos naturalibus morbis affligi, quam a Dæmonie vexari. Quod si hoc verum est in pueris, poterit etiam dici de adultis (a).

524. Resp. primo, eadem ratione quæri posse, cur Deus illos innocentes infantes naturalibus morbis tam dire conflictari permittat, quibus nec puniri possunt, nec probari. Secundo, & adversarii, & nos debemus cum laud. S. Hieronymo illud S. Pauli repetere: „O profundum divitiarum

„sapientia, & scientia Dei, quam inscrutabilia sunt judicia ejus, & investigabiles viæ ejus! „Bonus est Deus, & omnia, quæ bonus facit, „bona sint necesse est.“ Ut resertur Joann. IX. 2. & seq. cum Discipuli vidissent hominem cæcum, interrogaverunt Christum Dominum: „quis peccavit, hic – aut parentes ejus, ut cæcus nascetur? Respondit Jesus: neque hic peccavit, „neque parentes ejus, sed ut manifestetur opera Dei in illo.“ Ita dicere possumus, & nos, aliquando pueros a Dæmonibus vexari, ut manifestetur opera Dei in illis. Reipsa Christus Dominus Matth. XII. 28. Pharisæos ita convincebat: Si in spiritu Dei ejicio Dæmones, igitur pervernit in vos regnum Dei; & Marci XVI. 17. suis Discipulis inter alia potestatem contulit, in nomine ipsius ejiciendi Dæmonia, ut ita Evangelium propagaretur.

PROPOSITIO II.

Ex sacris novi Testamenti Libris, atque ex probatis Auctoribus evincitur, reipsa extitisse plures Dæmoniacos, seu possessos a Dæmone.

525. Taceo de Saule, quem Spiritus malus exagitabat Lib. I. Reg. XVI., de Sara Raguelis filia, a qua Raphael Angelus Dæmonium ejecit Tobiae VIII.; quia ista veteris testamenti exempla longioribus disquisitionibus obnoxia sunt, & brevitatis gratia me statim confero ad obsessos a Christo Domino liberatos, quos Evangelica nobis exhibet historia.

526. Inepte autem ab aliquibus hæc omnia de curatione morborum naturalium explicitantur, non autem de vera expulsione Dæmonum a corporibus obsessis. Inepte inquam; sacri enim Scriptores nimis aperte testantur, Christum præcepisse spiriti immundo, ut exiret Marci IX. 24. ejecisse a Maria Magdalena septem Dæmonia Marci XVI. 9. & Lucæ VIII., 2. & de pueri lunatico præcipiente Jesu exisse Dæmonium, & curatum fuisse in illa hora Matth. XVII. 17. describunt denique mirabilem illam curationem energumeni, qui habitabat in monumentis, & a quo Christus Jesus ejecit Dæmonia multa. Hæc autem rogabant Jesum, ne imperaret illis, ut in abyssum irent; sed

(a) Plerique veteres Patres putarunt, Dæmonibus a Deo non permitti intrare in corpora hominum, nisi in pœnam peccatorum. S. Augustinus Lib. V. de Civit. Dei cap. 32. Dæmones, inquit, nisi eos, quos fallendo deceperint, possidere non possunt. Hujus etiam rei plura exhibentur exempla, ut Montani, quem scribit antiquus auctor apud Eusebium Lib. V. Histor. Eccl. c. 16. immodica primi loci cupiditate captum... aditum in se adversario spiritui præbuisse, & Dæmon repletum, subito quodam furore, ac mentis excessu concutiœ expisse. Tertullianus autem de spectaculis cap. 26. mulierem quondam narrat adiisse spectaculum, & inde cum Dæmonie redisse; Dæmonem autem increpa-

tum, quod ausus esset fidelem ingredi, respondisse, se fecisse justissime: in meo enim, inquietabat, eam inneni. Alia plura id genus afferri possent; sed fatendum est, Deum ex inscrutabili judiciorum snorum abyso quandoque permittere, ut etiam innocentes, ac pii a Dæmonio contubernali vexentur. Nam idem Sanctus Augustinus Lib. XXII. de Civit. Dei cap. 22. hæc habet: Contra milleformes dæmonum incursum quis innocentia sua fedit? Quandoquidem ne quis fideret, etiam parvulos baptizatos, quibus certe nihil est innocentia, aliquando sic vexant, ut in eis maxime Deo sinente ista monstretur hujus vita flenda calamitas, & alterius desideranda felicitas.

sed potius permetteret eis in porcos ingredi, qui illuc erant; atque ita factum re ipsa est: exierunt ergo Dæmonia ab homine & intraverunt in porcos, qui postea se præcipitaverunt in stagnum Luc. VIII. Possuntne hæc omnia metaphorice de sanctionibus ægrotorum intelligi? Metaphorice intelligentur etiam illa: *Exibant autem Dæmonia a multis clamantia, & dicens, quia tu es Filius Dei, & increpans non sinebat ea loqui?* Lucæ IV. 41. Alia id genit bene multa in Evangelio leguntur, quæ nulla machinarum vi possunt ad curationes morborum per trahi.

327. Neque præterinmittenda injusta illa, æque insulsa Pharisæorum calumnia, quod Jesus in Be elzebub principe Dæmoniorum Dæmonia ejiceret; quæ calumnia licet inepta, certo tamen supponit, Christum re ipsa Dæmonia ejecisse. Christus autem hanc putidam calumniam a se repellens ex hac ipsa potestate ejiciendi Dæmonia Divinam suam missionem invicta ostendebat, dicens: *Si ego in spiritu Dei ejicio Dæmones, igitur pervenit in vos regnum Dei:* Matth. XII. 28. & seq.

328. Frustra autem sunt, qui hanc potestatem ob sidendi corpora Dæmonibus admittant esse volunt post Christi passionem. Frustra inquam; Christus enim inter alia, quæ suis discipulis, eorumque successoribus dona promisit Mar. XVI. 17. hoc etiam ponit: *In nomine meo Dæmonia ejicient, quod manifeste indicat, etiam post ejus ascensionem ad cœlum futuros Dæmoniacos, sicut re ipsa fuerunt.*

329. Nam similes liberationes Dæmoniacorum ab Apostolis factas Scriptura Sacra recentet. Actor. V. 16. Petrus dicitur curasse vexatos a spiritibus imminutis; & Pauli sudaria, & semicinctia spiritus nequam expellebant Actor. XIX. 12. ubi etiam narratur, id tentatum fuisse a quibusdam Judæis exorcistis, & quidem in nomine Domini Iesu, quem Paulus prædicabat; respondisse autem spiritum nequam: *Jesum novi, & Paulum scio; vos autem qui estis?* Atque additur, quod insiliens in eos homo, in quo erat Dæmonium pessimum.... in valuit contra eos; ita ut nudi, & vulnerati effugerent.

330. Eadem auctoritate expellendi a corporibus Dæmonia viguisse postea in Ecclesia, testis est Tertullianus, qui in suo Apologetic cap. 23. ita fidenter Ethnicos provocabat: „Edatur hic a... liquis sub tribunalibus vestris, quem Dæmon... agi constet: jussus a quolibet Christiano spiri... tus ille tam se Dæmonem confitebitur de vero, ... quam alibi Deum de falso:“ unde etiam con cludebat, subjectas esse Christianis divinitates genitilium.

331. Longum autem nimis esset, per omnia posteriora sæcula percurrendo ostendere, hanc gratian liberandi energumenos nunquam in Ecclesia defecisse. Et quanquam non is ego sum, qui omnia, quæ de obsessis narrantur, probare sine delectu velim, aut possum, illud tamen certissi-

mum est, constante in, & universalem sanctorum Patrum, atque etiam fidelium persuasionem fuisse, primo Dæmones Deo permittente corpora hominum obsidere: secundo esse in Ecclesia potestatem eosdem e corporibus expellendi.

332. Huc etiam spectant exorcismi, quibus a primis usque temporibus ad abigendas insidias Dæmonium Ecclesia semper usa est: & ab ipso Ecclesie initio Exorcistæ nomen, & ministerium suisse asserit Sacrosanta Tridentina Synodus Sess. XXIII. cap. 2.

333. Obj. primo. Quæ a sacris Evangelistis referuntur de curatione Dæmoniacorum, possunt, & debent intelligi al mentem ruidum Judæorum, apud quos pervulgata erat opinio, omnes fere infirmitates esse a Dæmoniis; quam falsam eorum opinionem Christus, & Apostoli conveilere noluerunt, quia & ipsa inserviebat ad divinam Jesu Christi potestatem magis, magisque confirmandam. S. Hieronymus, qui totam fere suam ætatem in studio Sac. Litterarum consumpsit, *Multa,* inquit in c. XXVIII. Jeremiæ, in Scripturis Sanctis dicuntur juxta opinionem illius temporis, quo gesta referuntur, & non juxta quod veritas continebat. Vide etiam in Matth. cap. XIV. ad vers. 8. contra Helvidium.

334. Resp. quanquam Christus, ejusque Apostoli potuerint falsas quasdam, & innocuas judæorum opiniones tolerare, non tamen eos potuisse easdem falsas opiniones suis locutionibus, atque actionibus confirmare. Profecto aliquid plus erat, quam tolerare falsam Dæmoniacorum opinionem, tam sæpe repetere Dæmones fuisse ab eis ejectos. Et quod adhuc plus est, jubere Dæmonibus, ut a corporibus exirent, eosdem increpare, imo & eorum petitionibus annuere, ut quando facultatem obtinuerint intrandi in gregem porcorum. His sane omnibus non tolerabatur solum, sed plane confirmabatur majorem in modum communis Judæorum opinio de spiritibus malis hominum corpora ob sidentibus; quæ si falsa, & erronea fuisse, Christo etiam, ejusque Apostolis error tribui deberet.

335. Eodem sensu intelligi debet canon ille S. Hieronymi, scilicet de pura tolerantia opinionum falsarum; non autem de earundem falsarum opinionum confirmatione: quemadmodum in re nostra contigisset, si Christus Dominus simulasset, se ejicere Dæmonia, quæ nulla erant.

336. Dices. Fortasse illi Dæmoniaci erant hypocondriaci, & maniaci, qui a Dæmonibus sese obsessos credebant; quibus propterea curandis nullum aptius remedium inveniri poterat, quia simulare, eos a Dæmonibus esse liberatos. Hujusmodi artibus ad hypocondriacos curandos periti Medici sæpe feliciter usi sunt.

337. Resp. Adversarios exemplo Medicorum hac in re perperam abuti. Medici enim ad expellendos morbos remediis utuntur naturalibus. Sed Christus Dominus infirmos diuina sua potesta-

DISSERTATIO I. CAP. XX.

state pro imperio curabat; non igitur opus habebat, sese eorum falsæ opinioni accommodare, cum ipsi æque facile esset, hanc falsam opinionem convellere, quin aliquo uteretur stratagemate.

558. Dices iterum. Si Evangelistarum narrationes bene perpendantur, facile apparebit, illos Dæmoniacos non fuisse nisi infirmos, aut veros, aut imaginarios. Sic Matth. XVII. oblatus est Jesus Christo puer *lunaticus*, qui sæpe cadebat in ignem, & crebro in aquam, & ut Marcus describit IX. 16., habebat spiritum mutum, qui illum allidebat, & stridet dentibus, & arescebat. Hæc autem quid aliud indicant, quam hominem epilepticum? Idem fere dici potest de muliere, quæ, referente Luca XIII. 11., habebat spiritum *infirmitatis annis decem, & octo, & erat inclinata, nec poterat sursum respicere*, quem morbum naturalem esse omnes norunt.

559. Quantum vero ad Dæmoniacos imaginarios itumnera affirri possunt etiam nostris, & superioribus temporibus eorum exempla, qui tetro humoris correpti, ac læsa imaginatione insaniantur, & furunt, ac præcipue ad conspectum sacrarum imaginum, vel reliquiarum clamant, mire se torquent, spumant, perinde ac si a Dæmonibus agitarentur. Talis videtur fuisse ille, qui describitur apud Marcum V., & apud Lucam VIII. habitans in monumentis, & qui putabat se ab integra legione Dæmonum obsecsum. Matthæus. cap. VIII. duos hujusmodi maniacos fuisse, dicit.

560. Resp. nos minime negare, morbos illos, quibus Dæmoniaci in sacris Libris correpti fuisse dicuntur, potuisse in se, & absolute a naturalibus causis oriri; sed neque negari posse ab adversariis, eos potuisse oriri a Dæmonibus eorum corpora obsecundibus. Reipsa autem non a causis naturalibus, sed a Dæmone ipsis fuisse ortos, aperite indicant Sacri Evangelistæ. Nam puer ille non aliter sanatus fuit, quam ejecto Dæmonio: *exit ab eo Dæmonium, & curatus est puer in illa hora, inquit S. Matthæus; S. autem Marcus ita rem exponit; „Jesus comminatus est spiritui immundo, dicens illi: surde, & mute spiritus, „ego præcipio tibi, exi ab eo, & amplius ne „introreas in eum. Et exclamans, & multum disserbens eum, exit ab eo, & factus est, sicut mortuus, ita ut multi dicent: quia mortuus est. Jesus autem tenens manum ejus elevavit eum, & surrexit,.. Porro nisi hæc certa sint verae a Dæmonio liberationis signa, quænam erunt alia?*

(a) Sanctus Joann. Chrysostomus Hom. XXVIII. al. XXIX. in Matth. Tom. VII. (land. a S. Thoma 3. p. quæst. 41. art. 1. ad 4.) quæstioni, cur Christus Dominus permisit Dæmonibus intrare in porcos, respondet, primo ut doceret eos: qui a malignis hujusmodi tyrannis liberati essent, quantum perniciem afferrent insidiatores hujusmodi: 2. ut discerent omnes, Dæmones ne quidem porcos invadere posse, nisi ipse permiserit: 3. ipsis graviora in homines, quam in por-

cos fuisse vocatum *lunaticum*, qui morbus est naturalis. Respondet enim S. Jo. Chrysostomus Hom. LVII. in Matth. num. 3. ita vocatum fuisse a Patre, & Dæmonem per vafritem secundum lunæ cursum invasisse puerum, ut id non sibi, sed elemento imputaretur.

541. Neque vero objiciat quisquam, illum puerum fuisse vocatum *lunaticum*, qui morbus est naturalis. Respondet enim S. Jo. Chrysostomus Hom. LVII. in Matth. num. 3. ita vocatum fuisse a Patre, & Dæmonem per vafritem secundum lunæ cursum invasisse puerum, ut id non sibi, sed elemento imputaretur.

542. Morbum etiam feminæ incurvatae ab octodecim annis non fuisse a causis naturalibus, sed a Dæmonie, declaravit Jesus Christus magister veritatis, cum Pharisæos indignantes, hoc factum fuisse die sabbati, ita increpavit: „Hypo- critæ, unusquisque vestrum sabbato non solvit boven suum, aut asinum a præsepio, & ducit ad aquare? Hanc autem filiam Abrahæ, quam alligavit Satan ecce decem, & octo annis, non oportuit solvi a vinculo isto die sabbati?“

543. Dæmoniacos autem imaginarios & fuisse, & adhuc esse, imo & semper futuros, nemo prudens inficias ibit. Sed omnes reputare hujus generis, eos præcipue, qui in Evangelio ut veri Dæmoniaci describuntur, aperta iusania est. Et quantum ad illum, vel ad illos duos Dæmoniacos, quos Jesus curavit in regione Gerasenorum, quodnam majus argumentum haberi potest de vera Dæmonis obsecione, quam illud, quod tres Evangelistæ narrant, Dæmones scilicet permittente Jesu intrasse in vicinum porcorum gregem, porcos autem impetu facto se projecisse in stagnum? Quod enim aliqui adversariorum effinxerunt, hoc factum fuisse a Christo, ut læsam illorum phantasiam corrigeret, ac pro certo haberent, se fuisse a Dæmonibus liberatos, plane ridiculum est, ac Deo indignum. Repeto enim, quod superius dixi, Christum Deum hujusmodi artibus humanis non indiguisse ad læsam illorum phantasiam sanandam, sicuti naturalibus remedii non utebatur ad abigendos morbos (a).

544. Dices adhuc. Si tota illa historia in sensu proprio, & litterali accipiatur, Dæmones illi rogaverunt Jesum, ut possent intrare in gregem porcorum, verentes, ne illis imperaret, ut in abyssum irent; & postea ipsi Dæmones eos porcos adegerunt, ut se præcipitarent in stagnum; quæ secum ipsis pugnare videntur; debuissent enim, eos potius adigere, ut in montana pergerent, vel in deserta, ut diutius possent in ipsis habitare: præstabat igitur, totau hanc historiam non in sensu litterali de vera Dæmonum obsecione intelligere, sed alio sensu metaphorico.